
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-841 del 24/11/2021

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  per  la 
partecipazione  di  collaboratori  Arpae  al  corso  di 
formazione  via  web e  in  presenza  dal  titolo:  “Corso  di 
Micologia  con  focus  su  microfunghi  filamentosi 
riscontrabili in indoor laboratoristici” - CIG: Z5C3409768

Proposta n. PDTD-2021-880 del 24/11/2021

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 24 (ventiquattro) novembre  2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Responsabile  ,  Dottor   de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento diretto per la partecipazione di collaboratori Arpae

al corso di formazione via web e in presenza dal titolo: “Corso di Micologia con fo-

cus  su  microfunghi  filamentosi  riscontrabili  in  indoor  laboratoristici”  -  CIG:

Z5C3409768

VISTI:

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilan-

cio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-2023, del

Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2021, del Bud-

get Generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilan-

cio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di eser-

cizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”, e sue successive integrazioni e

modificazioni;

- il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76. “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digita-

le”, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

- in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 31

maggio 2021, n.77, che consente di procedere mediante procedura di affidamento diretto per l’affida-

mento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro;

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture” di Arpae e, in particola-

re, l’art. 5. il quale prevede che “per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000,00 euro i dirigenti

competenti adottano un’unica determinazione contenente l’interesse pubblico da soddisfare, le carat-

teristiche del servizio e/o fornitura da acquistare, l’importo, la procedura di selezione del contraente,

l’attestazione del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il nominativo del

fornitore, le condizioni contrattuali, il nominativo del RUP, l’attestazione di non trovarsi in situazioni

di conflitto di interessi, il quadro economico relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura

finanziaria”;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei con-

tratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e forma-

zione e gestione negli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;



PREMESSO:

- che i laboratori di Arpae garantiscono e devono garantire l’abilitazione degli operatori alla identifica-

zione microscopica di microorganismi di interesse;   

- che il personale dei laboratori deve essere in grado di effettuare identificazione microscopica di mi-

croorganismi di interesse ed in particolare di miceti patogeni in colture di campioni di aria ambiente; 

- che risulta, pertanto, opportuno acquisire il corso di formazione webinar più un giorno in presenza

“Corso di Micologia con focus su microfunghi filamentosi riscontrabili in indoor laboratoristici” a

cui far partecipare 19 collaboratori che abitualmente effettuano operazioni di identificazione micro-

scopica di microorganismi, al fine di garantirne la professionalità e la precisione nelle attività di

identificazione di famiglia ed ove possibile di specie;

CONSIDERATO:

- che la Responsabile Unità Analitica biologia presso il Laboratorio di Reggio Emilia, Dott.ssa Maria

Grazie Scialoja, ha presentato richiesta di acquisto per l’affidamento della fornitura del corso di for-

mazione via web più una giornata in presenza dal titolo: “Corso di Micologia con focus su microfun-

ghi filamentosi riscontrabili in indoor laboratoristici”;

- che, trattandosi di acquisto di importo inferiore ai 5.000,00 euro, non rilevano gli obblighi di ricorso

al MePA o ad altri mercati elettronici (art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato dall'art. 1,

comma 130, della L. 145/2018);

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1 della legge n. 488/1999, né convenzio-

ni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto i servizi con le

caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno dell’amministrazione;

- che, come si evince dalla dichiarazione di affidamento diretto redatta dal Responsabile Unico del

Procedimento, ed acquisita agli atti, la fornitura del  corso di formazione prevalentemente via web,

dal titolo: “Corso di Micologia con focus su microfunghi filamentosi riscontrabili in indoor laborato-

ristici” può essere affidata unicamente alla ditta BioMérieux Italia S.p.A. con sede legale in Campi-

gliano  58  Loc.  Ponte  a  Ema  –  Bagno  a  Ripoli  (FI)  -  codice  fiscale  07146020586  e  P.IVA

01696821006, in quanto la ditta realizza corsi di formazione in collaborazione con docenti universi-

tari specializzati e rappresenta, pertanto, la migliore scelta in termini di contenuti formativi e risvolti

applicativi;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui

all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

- che il costo per la fornitura è stato quantificato in euro 2.250,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72 e

s.m.i.),  come da offerta  PUBB-9611/2021-1390 del 12/11/2021  presentata dalla ditta BioMérieux

Italia S.p.A., agli atti;

DATO ATTO:



- che è stato individuato quale Responsabile Unico del procedimento (RUP) con le funzioni ed i com-

piti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017,  il Dott. Stefano Forti;

- che il RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, nell'ambi-

to della presente procedura di affidamento;

- che il RUP ha proceduto ad esaminare l’offerta ritenendola conforme alle specifiche tecniche richie-

ste nonché congrua rispetto ai prezzi correnti per servizi analoghi;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) Z5C3409768 richiesto tramite il

sistema SIMOG, ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità finanziaria derivanti  dall’art.  3 della L.  n.

136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010;

- che, pertanto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett a) del D. Lgs. 50/2016, è necessario procedere ad affidare

direttamente la fornitura del corso di formazione via web e in presenza dal titolo: “Corso di Micolo-

gia con focus su microfunghi filamentosi riscontrabili in indoor laboratoristici” alla ditta BioMérieux

Italia S.p.A. con sede legale in Campigliano 58 Loc. Ponte a Ema – Bagno a Ripoli (FI) - codice fi-

scale 07146020586 e P.IVA 01696821006, per l’importo di euro 2.250,00 (esente IVA art. 10 DPR

633/72 e s.m.i.);

DATO ATTO INOLTRE:

- che non sussistono rischi da interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e, pertanto, non ne-

cessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, né sussistono costi per la

sicurezza;

RILEVATO:

- che tutti i controlli spettanti all‘Amministrazione ed eseguiti on-line sui portali INAIL-A.N.A.C., In-

focamere hanno avuto esito regolare;

- che la ditta ha autocertificato, come da dichiarazione acquisita agli atti, la sussistenza dei requisiti di

cui all'art. 80, commi da 1 a 5, D. L.vo n. 50/2016, per l'affidamento dei contratti pubblici, con la

quale tra l'altro dichiara di non aver commesso violazioni gravi, ovvero ostative al rilascio del durc,

definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali;

- che il contratto con la ditta BioMerieux Italia SpA sarà stipulato mediante corrispondenza commer-

ciale, con modalità elettronica e firma digitale del Direttore Tecnico;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamen-

to diretto della fornitura del corso di formazione via web e in presenza dal titolo: “Corso di Micolo-

gia con focus su microfunghi filamentosi riscontrabili in indoor laboratoristici” alla ditta BioMérieux

Italia S.p.A. con sede legale in Campigliano 58 Loc. Ponte a Ema – Bagno a Ripoli (FI) - codice fi-

scale 07146020586 e P.IVA 08579360150, per l’importo complessivo di euro 2.250,00 (esente IVA

art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.), di cui all’offerta PUBB-9611/2021-1390 del 12/11/2021, agli atti;



ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche ammini-

strazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel rispetto

delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla program-

mazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee Guida” della D.D.G n. 140 del

30/12/2020;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito, il quale ha espresso il proprio parere

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente Amministrativa della Direzione Tecnica,

Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte  ed ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs.

50/2016 e s.m.i., la fornitura del corso di formazione via web e in presenza dal titolo: “Corso di Mi-

cologia  con  focus  su  microfunghi  filamentosi  riscontrabili  in  indoor  laboratoristici”  (CIG

Z5C3409768) alla ditta BioMérieux Italia S.p.A. con sede legale in Campigliano 58 Loc. Ponte a

Ema – Bagno a Ripoli (FI) - codice fiscale 07146020586 e P.IVA 08579360150, per l’importo com-

plessivo  di  euro  2.250,00 (esente IVA art.  10  DPR  633/72  e  s.m.i.),  come  da  offerta PUBB-

9611/2021-1390 del 12/11/2021, agli atti;

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per le forniture oggetto del presente atto è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato con la ditta BioMérieux Italia S.p.A. mediante corrispon-

denza commerciale, con modalità elettronica e firma digitale del Direttore Tecnico di Arpae;

4. di dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Stefano Forti, spettano le attività di

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del

pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo di euro 2.250,00, relativo al presente provvedimento, avente na-

tura di Aggiornamento professionale (AGPRO), è  a carico dell’esercizio 2021 ed è compreso nel

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al CdC DIRTE DIR-

TE;

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione Trasparen-

te del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Eriberto de’ Munari



N. Proposta:   PDTD-2021-880   del    24/11/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento diretto  per  la  partecipazione  di 
collaboratori Arpae al corso di formazione via web e in presenza dal 
titolo:  “Corso  di  Micologia  con  focus  su  microfunghi  filamentosi 
riscontrabili in indoor laboratoristici” - CIG: Z5C3409768

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/11/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


